Num. 82

Boletin Oficial de Aragoén 29/04/2024

RESOLUCION de 2 de abril de 2024, de la Directora General de Energia y Minas del De-
partamento de Economia, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorizacién ad-
ministrativa previa y de construcciéon de la modificaciéon de la instalaciéon “SET Hijar
220/132 kV”.

Numero Expediente Aut: IP-PC-0282/2023.
Numero Expediente SP: TE-AT-2023-026 de la provincia de Teruel.

Antecedentes de hecho

Visto el expediente incoado en el Servicio Provincial de Industria, Competitividad, y Desa-
rrollo Empresarial de Teruel, a peticion de EDistribucion Redes Digitales, SLU, con domicilio
en calle Ribera del Loira, 60, 28042 Madrid (Madrid), solicitando con fecha 27 de abril de 2023
la autorizacion administrativa previa y de construccion de la modificacién de la instalaciéon
“SET Hijar 220/132 kV” ubicada en el poligono 32, parcela 35 del término municipal de Hijar
(Teruel), asi como el expediente derivado de dicha solicitud.

(Numero Expediente. De la Direccion General de Energia y Minas: IP-PC-0282/2023).
(Numero Expediente de Servicio Provincial: TE-AT-2023-026 de la provincia de Teruel).

Dentro del tramite correspondiente al Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el
que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacién, suministro y pro-
cedimientos de autorizacion de las instalaciones de energia eléctrica, por el Servicio Provin-
cial, el proyecto es sometido a informacién publica, a cuyo efecto se publicé anuncio en:

- “Boletin Oficial de Aragén”, numero 165, de 28 de agosto de 2023.

Con caracter simultaneo al inicio del tramite de informacién publica, se remiten por parte
del Servicio Provincial las separatas a los organismos afectados, y se les solicitan los precep-
tivos informes para que puedan establecer los condicionados procedentes, de acuerdo a lo
establecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre. Se ha consultado a los si-
guientes organismos:

e Ayuntamiento de Hijar, que no emite informe.

Como consecuencia de la informacion publica no se recibieron alegaciones.

En cuanto al proyecto de ejecuciéon “Subestacion 220/132 kV Hijar Nueva posicion de
transformador 2 220/132 kV” suscrito por el Ingeniero Industrial D. David Gavin Asso, visado
por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La Rioja en fecha 19 de abril de
2023 y numero VD01650-23A, el Servicio Provincial estima que en su redacciéon se han cum-
plido las exigencias reglamentarias que les afectan.

Se aporta declaracion responsable firmada por D. David Gavin Asso, prevista en el articulo
53.1b de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Visto el informe favorable del Servicio Provincial de Teruel de fecha 19 de marzo de 2024
en el que constan cumplidos los tramites reglamentarios ordenados en el titulo VIl del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte,
distribucién, comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones
de energia eléctrica, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Re-
glamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de
alta tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, y el Real De-
creto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension.

Visto el informe del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental (en adelante INAGA) de fecha
1 de agosto de 2023, relativo al proyecto de reforma de la subestacién eléctrica 220/132 kV
“Hijar” nueva posicion de transformador 2 220/132 kV, en el término municipal de Hijar (Teruel),
promovido y solicitado por EDistribucién Redes Digitales, SLU. (Expediente INAGA
500201/20C/2023/04240), favorable con condiciones.

Fundamentos de derecho

La legislacién aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la siguiente: la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizaciéon de instalaciones de energia eléctrica; el Real
Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instruc-
ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

10987

csv: BOA20240429025



Num. 82

Boletin Oficial de Aragoén 29/04/2024

Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y demas legislacién
concordante.

En virtud de lo expuesto, considerando las competencias compartidas en materia de energia
que el articulo 75.4 del Estatuto de Autonomia de Aragén atribuye a esta Comunidad Auténoma 'y
las atribuidas por el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragdn, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon,
y en aplicacion de la normativa legal sefalada, resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacion administrativa previa a EDistribucion Redes Digitales,
SLU para la modificacién de la instalacion “SET Hijar 220/132 kV”.

Segundo.— Conceder la autorizacion administrativa de construccion para el proyecto eje-
cucion “Subestacion 220/132 kV Hijar - Nueva posicién de transformador 2 220/132 kV” de la
modificacion de la instalacion “SET Hijar 220/132 kV”, suscrito por el Ingeniero Industrial D.
David Gavin Asso, visado por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragéon y La
Rioja en fecha 19 de abril de 2023 y numero VD01650-23A.

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:

1. Datos generales.

Titular: EDistribucion Redes Digitales, S.L.U.

CIF: B82846817

Domicilio social titular: calle Ribera del Loira 60, 28042 Madrid (Madrid)
Denominacién: SET Hijar 220/132 kV

Ubicacion de la instalacion: Poligono 32, parcela 35, del término municipal de Hijar (Teruel).
Tipo de instalacion: Subestacion transformadora.

Se trata de una extension natural de red; financiada por la empresa de distribucion.

Finalidad: Proporcionar mayor capacidad de evacuacion, facilitando la integracién de nueva
generacion renovable de la zona.

Presupuesto segun proyecto: Tres millones ciento setenta y un mil ochocientos veintiocho mil euros. (3.171.828 €).

2. Caracteristicas técnicas.

- Nuevo transformador de potencia de 230 + 12 x 1,25%/138/13,8 kV de 200/200/63 MVA
(ONAN/ONAF).

- Instalacion de la aparamenta necesaria para la nueva posicién de transformador de po-
tencia (posicion de TR-2).

- Instalacion de nuevo armario de control y proteccion para la nueva posicion de trafo 2.

- Nuevas puntas franklin para proteccién de la red de tierra aérea de la nueva posicion de
transformacion frente a descargas atmosféricas.

- Nuevas zanjas para cables de control.

- Nuevas cimentaciones del parque intemperie y nueva bancada del transformador.

- Instalacién de nuevos soportes metdlicos, incluidos los nuevos pérticos de 220 kV y 132 kV.

- Ampliacion sistema de iluminacion exterior. Se dispondra un bastidor en parque intem-
perie para focos de iluminacién y un foco en la pared del edificio que esta al lado de la nueva
maquina de TR2.

- Tendido y conexionado del cable aéreo y cable de control y comunicaciones en el interior
de la subestacion.

- Instalacion de nuevos equipos RPM para el transformador 2 en el armario existente.

- Adecuacion de la remota existente.

Tercero.— La instalacién no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacion pro-

10988

csv: BOA20240429025



Num. 82

Boletin Oficial de Aragoén 29/04/2024

yecto se concede de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VIl del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

1. Se cumplird con el condicionado establecido en el informe del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental de fecha 1 de agosto de 2023, relativo al proyecto de reforma de la subes-
tacion eléctrica 220/132 kV “Hijar’ nueva posicion de transformador 2 220/132 kV, en el tér-
mino municipal de Hijar (Teruel), promovido y solicitado por EDistribucion Redes Digitales,
SLU. (Expediente INAGA 500201/20C/2023/04240).

Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en el
apartado “Antecedentes de hecho” de la presente Resolucion, asi como los que pudieran
establecer los organismos que durante la ejecucion pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisiéon de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizacion del organismo afectado.

2. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la administracion las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

3. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

4. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial de Teruel de In-
dustria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, la autorizacién de explotacion, aportando el
certificado de direccidn de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial
que corresponda, acompafiando la documentacion técnica necesaria que acredite el cumpli-
miento de los requisitos técnicos establecidos.

5. El plazo de puesta en marcha sera de 24 meses contados a partir del dia siguiente al de
notificacién al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica en la materia.

6. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Teruel de Industria, Competitividad y
Desarrollo Empresarial.

7. Se efectuaran todas las inspecciones periddicas reglamentariamente previstas en el
articulo 17 del Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento
sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta ten-
sion y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, asi como en el articulo
163 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre y demas legislacion vigente.

8. En relacion con el objeto social de la empresa, no podra desarrollar actividades incom-
patibles, de acuerdo a lo establecido en el articulo 12 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico.

Cuarto.— Esta autorizacién se otorga sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacion del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Quinto.— La autorizacion administrativa previa y de construccién se otorga en todo caso a
salvo del derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y
derechos afectados para la instalacion debera obtenerse por medios validos en derecho, no
siendo objeto de esta autorizacion, que no implica pronunciamiento alguno sobre la nece-
sidad de ocupacion de los bienes afectados, ni sobre la eventual compatibilidad o prevalencia
entre diversas actuaciones cuya utilidad publica o interés social hubiera sido legalmente es-
tablecida, lo que sera objeto en su caso del oportuno procedimiento para su declaraciéon o
reconocimiento en concreto. Si como consecuencia de la instruccién de este ultimo procedi-
miento se determinase la necesidad de introducir modificaciones, el proyecto técnico debera
ajustarse a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
cion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
dran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en el
articulo 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La presente Resolucién se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.
Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del

10989

csv: BOA20240429025



Num. 82

Boletin Oficial de Aragoén 29/04/2024

Sector Publico Autondmico de Aragén, podra interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Economia, Empleo e Industria, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente
al de su notificacién, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la citada Ley, y en los

articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 2 de abril de 2024.— La Directora General de Energia y Minas, Maria Yolanda
Vallés Cases.

10990

csv: BOA20240429025



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional Personal de Servicios Auxiliares, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 17 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Enfermero/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Enfermero/a Especiali

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Técnic
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Técnic
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Rodolfo Dufo López.
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Ana Cristina Blasco Serrano.
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Eva María Pilar Gómez Trullén.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/387/2024, de 15 de abril, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2022.
	ORDEN EEI/388/2024, de 18 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico con interés general de Aragón el Proyecto “Centro Logístico Agroalimentari
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los titulares de las Direcciones Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo, competencias relativas a las subvenciones previstas en la

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Sergio López Marín, con NIF ***614***, con código ES222130
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de recría de reproducto
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina wean to finish hasta 5.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos for



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/387/2024, de 15 de abril, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2022.
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de las instalaciones “LAAT 132 
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instalación “SET Híjar 220

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Camino de Beceite”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Carravalencia” y “Carabejas” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y sit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso del mojón del Rato a la Fuente de la Zarza”, “Paso de Ferreruela de Huerva a La
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de I+D de tratamiento de residuos no pe

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y licencia de obras.




